I grant that every being can act in so far as it is able with the concurrence of the First Cause.

In so far as God can give aid, in so far as it is possible to act.

How far? I do not know; but God knows.

Alii dicunt quod omne quod deus potest facere de potencia ordinata potest facere de potencia absoluta, et econtra, et solum que ordinavit fieri de potencia ordinata potest facere. Et ista via ponit omne quod fuit vel erit esse deo presens, et sic nullam potentiam a deo deperdibile; ut dicitur capitulo ultimo.

Hic tamen prosequor prius dicta quod rem preteritam impossibile est non fuisse, et quod multa erunt que non sunt; et sic de aliis que sunt magis famosa. Oportet enim gradatim ascendere in subtiliora. Quamvis autem illa distincio deservit pro auctoribus concordandis, videtur tamen michi quod nullum potens potest in aliud, nisi posset in ipsum de potencia ordinata. Illud patet ex hoc quod omnis potencia activa dicitur comparative ad potentiam causabilem; ut, si posset facere hoc, hoc posset fieri. Nec propter deperditionem potencie respectue materie potencie absoluta dicitur aliquid simpliciter minus potens, sicut nec Pater est potencior Filio, quamvis potest producere quod Filius non potest producere; eandem enim potentiam absolutam habet uterque, cum illa sit essentia communis trinitati. Quamvis ergo tertium suppositum non potest tantum producere sicut alterum priorum, est tamen *id quod* potest tantum producere.

Ulterius conceditur consequenter quod omne agens tantum potest, et usque ad tantum, sicut potest concursu vel iuvamine prime cause. Et sic, si deus potest facere me causare quodcunque opus ad quantumcunque intensivum gradum, et ego possum usque ad illum gradum in illud opus. Striccius tamen sumitur quandoque potencia pro sufficiencia quam potens habet; sicut dicitur puerum non posse in actus viriles antequam acquisiverit potentiam naturalem. Si vero queratur a me usque ad quantum potest talis potencia, deum contestor ego ignoro de quacunque, sed bene credo

quod est dare terminum quem deus satis noscit. Ideo damus nos per modum petitionis vel supposicionis termini talis potencie, quis, queso, non ignorat gradum magnitudinis, intensionis, vel alterius singularis accidentis subjecti? Nec est cura de talibus individuis corruptibilibus, cum non sit sciencia habitualis de illis ut de subiecto prime sciencie propter confusionem et rectitudinem. Ideo iubent populo quiescere a talibus et intendere utilibus.

10 Istis ergo premissis plus pro fundamento declaracionis materie quam pro fructu sciencie qui exinde patefecit pueris, videndum est quomodo regulariter ponendum est tales potencias terminari. Et quicquid moderni dixerint, videtur michi probabile 2^m sentencias antiquorum, 15 quod respectu cuiuscunque potencie terminabilis est dare cuiuscunque speciei denominacionis maximum in quod potest; ut est dare maximam quantitatem sub qua homo potest esse, maximum gradum quantitatis et cuiuscunque alterius accidentis sibi possibilis; et pro- 20 porcionaliter de aliis potenciis.

Et suppono quod ille terminus *maximum* dicat supremum vel excellentissimum in quod potest talis potencia. Probatur ex hoc regula: quelibet talis potencia dicitur esse maior, que cum similibus paribus in plus po- 25 test; sed cuiuscunque talis potencie est dare maximum gradum possibilem; igitur etc. Maior patet ex hoc quod quelibet talis potencia eo est magna quo in magnum potest; ergo est eo magis magna quo in magis magnum potest. Aliter enim non diceretur in qua proporcione est potencia que 30 precise in duplo plus potest quam A, maior quam A.

Sed hic dicitur quod non est dare quantum precise potest, et per idem non est dare precise duplicatam vel in quacunque proporcione rationali proporcionatam ad illam. Sed illud videtur michi nimis mirabile quod 35 data sit potencia finita et non sit dandus gradus magnitudinis sue. Aliter enim foret mirabiliter magnum, si nichil posset cognoscere quam magnum ipsum esset. Ymmo, per exponentes sequitur quod hoc est precise tam magnum sicut ipsa est; et per idem sequitur quod

The foregoing questions being elucidated we come to the main point, and affirm that every power is limited by a *maximum*: v. g. that there exists a maximum size possible for a man, &c.

The word *maximum* implying the highest stretch of possibility, we affirm this, because the more anything is able to do, the greater its power is said to be; and there is a *maximum* of anything that can be done.

It may be said that there is no precise limit to power, and therefore our proportion does not hold. But if the power is finite it is limited, and the limit is precise. The very meaning

7, 8. v'eti^m B. 8. pl^m B. 21. 1^m B. 26. et maximum gradum possibilem pro etc. B. 32. dupla^m B.

2. *Ideo*. To give this, sentence a reasonable sense, it would be necessary to supply too many words wanting. Perhaps *non* is superfluous. At any rate, the text is corrupt.

of the proposition proves that two things can be precisely equal; if not, there would be no equality, and if a power can be doubled or halved, it is exactly half its double and double its half.

illa potencia potest equari alteri, quod possibile est alteram et ipsam precise esse equales, cum contradiccionem includit equalia non esse precise equalia, eo quod qualitas consistit omnino indivisibili. Et per idem, si aliqua potest esse dupla vel subdupla, aut in quacunque alia proporcione ad illam, tunc stat quod aliquid sit precise duplum vel subduplum ad illam; nec magis quam duplum, nec minus quam duplum, est duplum. Ideo omne duplum ad aliud precise est duplum ad idem. Et sic invenies de quacunque proporcione rationali. Si enim millecuplum foret duplum ad suum submillecuplum, et per idem esset sesquialterum, et equale; et omne magnum esset sub quocunque gradu parvum, quo alia esset pars, esset parva: quod non est opinabile. 15

Every power is as great as the sum of its parts:

it can diminish to zero and increase again.

If the power of a given subject increases uniformly from a given instant to another until it is four times as great, then, when exactly half the time has elapsed, it must be exactly twice as great as at first.

Quelibet ergo talis potencia est precise dupla ad eius medietatem et quadrupla ad eius 4^{am} ; et sic de aliis proporcionibus. Et per idem sine dubio est precise tanta quantam eius partes ipsam constituunt. Et confirmatur ex hoc quod potencia, cum sit debilis, potest remitti ad non gradum, et iterum crescere; vel saltem subiectum potest intendi vel remitti in potencia. Pono ergo quod subiectum intendatur quousque fuerit in 4^{lo} magis potens; et sit A totum temporis per quod erit in duplo potencius quam est modo. Et sit B tantum temporis per quod erit minus quam in duplo quam est modo. Talia enim tempora sunt danda, cum iste propositiones sint primarie significantes; A est plus quam in duplo potencius quam fuit in F instanti, et A est minus quam in duplo potencius quam fuit in F instanti, manebunt vere in suis adequatis temporibus. Sit ergo C medium instans inter illa duo tempora, et patet B quod in C erit subiectum precise in duplo potencius quam est modo; quia, si excederet, tunc non esset datum tempus totum per quod subiectum erit plus quam in duplo potencius. Et per idem si deficeret a potencialitate dupla, non esset datum tempus totum per quod erit minus quam in duplo potencius. Nec potest dici quod illa tempora non erunt immediata, quia tunc esset dare medium inter contradictoria. Relinquitur ergo quod pro C instanti erit precise in duplo potencius quam est modo. 20
25
30
35

Dicitur quod forte est dare quanta est quecumque potencia, sed non est dare quante potest. Sed contra, illud est primo illud quod superius tangitur, quod potencia non dicitur magna quo ad molem, sed eo maior potencia quo plus potest. Sic enim dicit potencia relationem ad suum potenciale, iuxta dicta. Cum ergo potencia capit suam magnitudinem per comparacionem ad potenciale et non nisi ad maximum, sequitur quod tunc, data magnitudine respective potencie, dandum esset maximum *posse*. Ymmo illud *posse* est illa potencia.

Similiter, cum *posse* plus vel minus sit denominacio consistens in latitudine, est dare gradus et proporcionem in illa latitudine. Et per consequens est dare unum quod precise tantum potest sicut illa potencia, unum quod precise in duplo plus; et sic de quacunque proporcione: et stant rationes superius facte. Ut ponatur quod A sit in quadruplo plus potens quam B et remittatur quousque precise tantum possit sicut B; et sit C tempus maximum per quod poterit in duplo plus quam B et D tempus per quod non poterit in duplo plus quam B; patet quod in medio instant inter illa precise in duplo plus poterit A quam B. Et patet iuxta superius arguta, cum non sit latitudinem dare subito acquisitam vel deperditam, quod in medio instanti precise poterit in duplo plus A quam B. Sed, iuxta opinionem adversam, est dare potencias indefectibiles, respectu quarum est dare maximum in quem possunt.

Et cum infinitum modica sunt, sit aliqua potencia talis: sequitur quod est dare potenciam defectibilem et potenciam indefectibilem equales. Ergo sic ut est dare maximum in quod potest prima, sic et de reliqua. Non enim est possibile quod, duarum potenciarum equalium quo ad *posse*, una plus potest quam reliqua. Nec valet dicere illas potencias esse incomparabiles propter differenciam corruptibilitatis et incorruptibilitatis, quia talia sunt propriissime comparabilia: ut patet de qualitatibus et quantitatibus eiusdem speciei sic differentibus, et patet de quantitate partis celi et quantitate hominis, que sunt eiusdem speciei, et tamen differunt corruptibilitate et incorruptibilitate. Nec

If it be objected that every power has its magnitude, but no maximum of possible effect, we remark that, powers having no dimensions, their magnitude and that maximum are identical.

Again, to be more or less able, implies a certain *breadth* of power; if so, there are degrees in that breadth and it may be exactly the double &c. of another. If A, four times as powerful as B, loses its power uniformly until both are equal, then when exactly half the time is past, $A = 2B$.

It is admitted by all that certain forces do attain their utmost limit; but there are other forces that are equal to them, being in the same genus, though perhaps differing by incorruptibility, present or absent, which makes no difference;

nor does the length of time

3. \widehat{ca} B. 26. $\widehat{indebilis}$ B. 28. \widehat{illis} B. 29. $\widehat{debilem}$ B.
 30. $\widehat{indebilem}$ B. 36. $\widehat{ppigisse}$.

during which they are active, make them to differ.

capiunt potencie suam magnitudinem a diuturnitate temporum per que possunt esse, quia potencia non consistit in sucessionem, quia tunc quelibet defectibilis foret infinitum minor [in] defectibili, cum tamen aliud sit posse ad diuturnitatem et aliud posse quo ad maioritatem causabilem.

Nor can we call a negative limit a limit properly; what cannot be done is not the limit of what can.

A stone that is too heavy to be carried by me is no more the limit of my strength than any greater weight, unless it be — which can never be known — the least weight I cannot carry: The proposition is therefore proved.

Similiter, per deducens ad impossibile, patet quod non est dare terminum negativum, ut communiter signatur; quia si terminus temporis est, tunc non potest esse ad terminandum potenciam, cum illa potencia non potest in illud quo non plus illud est finis termini illius quam quodlibet aliud. Ut, si non possum ferre A lapidem, que ratio quare ille plus terminat potenciam meam quam quodlibet reliquum quod non possum portare? Non enim illud potest esse signum noscendi magnitudinem potencie mee, quia nemo potest cognoscere quod illud sit minimum quod non possum, cum non possum tantum nisi sicut possum. Exponentes enim talium negativarum sine putacii sunt impossibiles. Sequitur ergo quod proporcionaliter ut potencie ad potencias, sic posse potenciarum habent se ad invicem; illud patebit particularius in processu.

Objections:
1. This theory would destroy all difference between active and passive power.

Sed contra illud arguitur primo: Aut sequitur quamlibet potenciam esse activam, cum passiva potencia differt ab activa in hoc, eo quod activa eo ipso quod potest in maius potest in minus, et potencia passiva econtra eo ipso | quo potest in minus potest in maius. Sed vix 2^m illam viam est dare maximum in quod quecunque potencia potest.

2. It would make all power — even God's omnipotence — to be limited by some extraneous bounds.

Similiter, quantumcunque potencia debilis proporcionatur passo, potest melius proporcionari ab extrinseco; ergo nec est dare per maximam potenciam resistivam in quam potest, nec maximum gradum accionis possibilis. Sic enim ex proporcione equalitatis proveniret motus, vel accio; vel aliter unum excedit aliud per indivisibile, et deus terminaretur maximo iuvamento quo posset iuvare agens.

3. If a given power can carry a maximum of weight for a

Similiter, cum facilius sit difficillimum facere parem per minus tempus quam per maius tempus, sequitur

4. in *deest* B. 5. a¹¹⁵ B. 19. putac³ B.

28. *Maius*. There is probably a sentence missing in this paragraph, somewhere about this place.

quod si potencia debilis facit difficultatem per A tempus, per partem illius temporis posset facere maiorem. Ymmo potencia minor sufficeret ferre tantam difficultatem per tempus minus, et illud communiter tangitur
 5 deportacione. Et per idem non est dare maximum temporis per quod corruptibile sufficit durare; et sic universaliter de omni accione quam debile sufficit ferre.

certain times, it could carry double that weight during half that time, the quadruple during the quarter &c.; so there is no *maximum*.

Similiter non est dare maximam quantitatem sub
 10 qua potest esse homo, sicut nec maximam parvitatem sub qua potest esse: ergo regula falsa. Antecedens patet ex hoc quod, signatis 2^{bus} hominibus, quorum unus sit maximus possibilis, et alius minimus possibilis, neuter sufficeret ferre aliquam lesionem, cum maior
 15 propter quamlibet tusionem, ab ictu vel punccione desineret esse; et minor propter quamlibet ablacionem partis superflue corrumpetur; et sic esset dare ultimum instans hominis et in infinitum debilem hominem.

4. The biggest or smallest man possible is impossible; the first could not receive a *blow*, nor could the second lose any part of himself, without ceasing to be a man.

Similiter non est dare maximam multitudinem
 20 habituum quos quis simul potest habere; quia Sor habens illos ipse, esset habilior ad ulterius descendendum. Aliter enim impediret plenitudo sciencie Sortem ad quidquid discendum a sensu; et sic esset habitus de infinitum facili mobilis. Et idem argumentatur de cumulo
 25 mixtorum que possunt per homines congregari, de gradu et de multitudine caliditatis vel frigiditatis, quos potest homo simul habere. Videtur enim quod, sicut non est dare difficillimam penam quod potest tollerari, sic nec in maximum gradum quantitatum nocivarum.

5. There is no maximum v. g. in learning; the more one learns, the more one becomes able to learn.

Similiter de potenciis passivis, videtur quod non sit
 30 dare minimum quod data virtus sufficit videre; tum quia infinitum modicum sufficit cum alio confuse videre, tum quia, visu vidente illud, possunt 8 circumstancie concurrentes ad visionem vel aliqua illarum meliorari,
 35 et per consequens videns sufficeret minus videre. Ymmo, cum non sit dare remississimum gradum visionis, nec acutissimum pyramidem radialis, sequitur quod minus visibile sufficeret videns confusius et sub apparencia minoris quantitatis videre aliquod visibile. Tales quot
 40 libet evidencie se offerunt deducendas in quibus materie difficiles possunt introduci.

6. So also of passive powers: a minimum visible is absurd. We see (confusedly) even the infinitely small.

General Answer: Not only is there a most perfect substance of all, but every substance is as perfect as it can be; there is a maximum in the possible number of points in any continuous body; also a limit to the velocity of movement, action and passion; to the number of possible men, &c.

Ad illud dicitur sicut prius, tenendo generaliter partem affirmativam in talibus dimensionibus, ut est dare perfectissimam substanciam que potest esse, sicut et quelibet substantia est tam perfecta essentialiter sicut potest esse; et sic est dare maximam multitudinem 5 punctorum et punctualium que possunt esse, sicut patet de punctis mundi et maximam quamlibet continuitatem que potest esse; ut patet de corporeitate, de loco, et de duracione mundi. Est eciam dare velocissimum motum, accionem et passionem, que possunt esse; et sic 10 generaliter de omnibus aliis, tam simpliciter quam respectu speciei. Est enim dare maximam multitudinem hominum qui possunt, simul vel successive, esse; et sic de aliis speciebus; quia, signata minima multitudine hominum possibilium que non potest esse, patet quod 15 auferendo unitatem ab illa multitudine foret residuus numerus maximus sub quo homo posset esse. Et sic generaliter, cum omne continuum sit compositum ex non quantis, dato numero negativo, patet quod, auferendo ab illo vel vel addendo ad illud unum indivisibile, foret 20 residuum maximum vel minimum respectu talis potencie.

Confutation of objections:
1. Every power must be active, in so far as ease of dissolubility is impotence, not power in the form that disappears.

The potentiality of primordial matter is only extrinsically passive; and as it cannot receive one form while it has another, its power has a maximum — the maximum of the form that it can receive.

Ad primum dicitur quod impossibile est signare rem absolutam quin sit potencie active, nam posse faciliter vinci vel corrumpi non attestatur super magnitudine 25 potencie, sed super impotencia minoris potencie; quia aliter ad omnem punctum mundi infinitum magna foret potencia, et infinitum minoris potencie cuiuscunque corruptibilis pars, quam ipsum totum; sicut communiter argumentatur quod omne | corpus sit infinitum potens B 73^b ratione materie sue prime, que videtur infinitum potens passive; quia infinitum passivior quam forma vel compositum. Potencia ergo materie prime est potencia passiva denominatione extrinseca, et est finita, cum terminatur ad maximum in quod potest; quia capacitate 35 eius repleta, sive forma substanciali sive forma accidentalit, non potest ulterius recipere formam illius rationis, stante illa, quia recipiens oportet denudari a natura rei recepte. Unde, si aliquod subiectum haberet secundum ultimum sue capacitatis formam innatam, non 40 reciperet super illam formam eiusdem rationis.

3. fa^m = figuram? B.19. $\widehat{m}b^o$ ne^o B.

34. infinita B.

Et hinc est quod intellectus non habet species innatas eiusdem rationis cum speciebus quas recipit. Nec materia prima formas substantiales, nec primum organum sensus recipit species ducentes in distinctam noticiam qualitatis sensus conformis gradus cum gradu quantitatis sui organi; sicut supposuerunt philosophi tanquam per se notum. Sicut enim subiectum habens 2^m ultimum sue capacitatis formam quamcunque, non recipit super illa novam consimilis rationis; sic subiectum cognitum, i. e. animal secundum partem corpoream non gignit distinctam noticiam per receptionem similitudinis ab aliquo simillimo, sed confunditur noticia sensus per notabilem fixationem speciei in suo primo organo extranei accidentis.

15 Prima pars patet de ratione, cum recipiens formam ulteriorem non habuit capacitatem prius saciatam; et 2^a pars patet experimento, quo scimus visum non noscere dyaphanum quale est in xpo elayde, que est primum subiectum visus; nec auditu sonus percipitur in 20 crystallo connaturalis aëris in miringa; nec olfactu, gustu, vel tactu qualitatis connaturalis primi sui subiecti: ut tactu non percipitur distincte qualitas sub illo gradu sub quo est organum sensus tactus. Sensus autem interiores sunt multiplicata per organa spiritualia, quia 25 per sensus alentes, et tamen non illis distincte cognoscuntur quantitates sui organi. Et 3^a pars patet ex hoc quod intritus vel habens fortem impressionem visibilis, confuse iudicat de aliis visibilibus; habens tinnitum auris, vel forte sonum extraneum, permixtim discernit de 30 aliis: et sic de habente fetorem narium, de ethico, de habente gustum infectum (ut febricitantes); de ethico non percipiente propriam inanicionem propter calorem occupantem diutine nervos tactus; et conformiter stupe- 35 scunt sensus propter fortem sensibilis extranei impressionem. Ymmo ymaginativa in sompnis movetur ad apprehendendum secundum impressionem humoris complexionati; ut melancolici sompnant de nigris; et sic de aliis, sine hoc quod species primo recepte sint in sensu

Digression on the forms received by intellect and sense; if either had any 'innate' forms, they would be incapable of receiving any others.

Sense impressions become confused when the organs are very strongly impressed in one particular way.

Both reason and experiment teach us this.

The first subject of vision, hearing &c. must be quite free from any quality perceptible by those senses.

If not, both sight, hearing, taste feeling and smell are apt to judge wrongly of their impressions.

10. âl B. 12. gfu^r B. 18. xo *above* xpo B. 24. sp^ualia B.

25. alēs B. 27. itr^rtus B. 32. ianico B. 36, 37. coplexiōti B.

18. *Xpo elayde*. Of *xpo* I can make nothing; but *elayde* seems to stand for *hyaloide*, the vitreous humour; which would very well agree with the sense.

This proves that intellect, which perceives all beings distinctly, has no organ; and that wherever there is a receptive faculty there is a maximum of reception, both as to number and intensity of the forms received. Return to the main subject: the distinction between active and passive power is at fault. Whether active or passive, the power is in any case a *form*. The stronger a man is the more work he can suffer. Sight is active and passive at once. The essence of these powers is identical, but the point of view from which they are considered is different. And as a fact, the world is the maximum of our sight, and also of our power of producing change.

There must be some limit — though unknown to us — to the aid given to the power of any creature. Whether, v. g. pigs can fly miraculously, is but a small thing;

particulari. Et per illam consideracionem probatur intellectus cuiuslibet entis distincte perceptivus non esse organicus. In quibus omnibus patet quod, data capacitate, danda est maxima multitudo forme quoad partes quantitativas et quoad diversas species; maxima eciam ⁵ intensio et maxima diurnitas temporis per quod materia prima potest taliter transmutari. Ideo materia est omnimode potencie finite. Sed non obest partem plus esse passivam suo toto.

Redeundo ergo ad propositum, dicitur quod non bene ¹⁰ distinguitur potencia activa a potencia passiva per differenciam recitatam. Sed potencia activa est forma qua substantia est formaliter activa. Et potencia passiva est forma qua substantia est formaliter passiva. Et talis vocatur habitudo ad agendum vel paciendum. Nota ¹⁵ tamen quod in omni obiecto quo substantia est possibilis, potest agere et econtra; ut fortis homo potest plus pati laborando quam datus debilior, et idem homo qui potest oculo plus diaphano recipere speciem visibilis potest plus active videre ipsum idem. Virtus enim visiva ²⁰ est tam activa quam passiva, sicut materia prima habet accionem manentem; rationes autem illarum potencia- rum, sicut et ipse potencie, formaliter et abstractive intellecte, distinguuntur, quamvis essentia sit eadem: multe ergo sunt potencie active que, si possunt in ²⁵ minus possunt in maius, ut potencia videndi, potencia transmutandi; et sic de multis similibus. Est enim dare maximum quod quis potest videre, ut patet de mundo; et maximum quod alteratum potest alterare | ut mun- ^{B 74^a} dum vel eius materiam ^{2^m} partem. Est eciam dare poten- ³⁰ ciam passivam que, si potest in maius, potest in minus; ut potencia portandi, potencia recipiendi, et sic de multis aliis. Non ergo in hoc dicuntur potencie supra dicte.

Ad ^{2^m} dicitur quod est dare optimam applicationem possibilium, et maximum iuvamen possibile ab extrin- ³⁵ seco, quod nobis vanum est venari sive supponere. Utrum autem possibile sit porcos volare, muscas arare, et plumbum natate, cum iuvamine extrinseco, [est] alterius negocii. Talia enim creduntur deo valde possibilia ^{2^m} acciones quas nostri vocant miracula. Non ⁴⁰ tamen potest [facere] lapidem posse intelligere vel

12. ⁿdm B.
38. est *deest* B.

16. ab^{to} B.
41. facere *deest* B.

27. trns^{di} B.

37. *suppoc* B.

sentire: et sic de accionibus appropriatis speciebus. Suspendere tamen nisum gravis ad inferius vel levis ad superius; vel iuvare nisum porci plumbati ad volandum in aere, vel musce trahentis quodlibet trahibile videtur deo satis facile. Nullum tamen istorum sufficit in ista de sui natura; sed si deus potest ista iuvare ad talia, tunc est dare maximum gradum iuvaminis deo possibilem et maximum gradum motus vel accionis cum tali concursu dei. Nec est ymaginandum quod una pars accionis tribuatur deo et alia pars intensiva vel extensiva agentis; sed tota accio tribuenda est utrique, cum nullum tale agens 2^m potest sine deo iuvante et agente communiter totam accionem, quidquid agere.

Nec sequitur ex isto quodlibet esse tante potencie sicut aliud, etsi possit cum deo iuvante tantum agere, quia non habet in se tantam potenciam vel sufficienciam ad sic agendum, sed hoc potest potencia activa. Essentialiter tamen quantum potest quicquid cum iuvante, tantum potest. Et si ampliatur potencia ad posse logicum, tunc conceditur quod tantam potenciam habet quodlibet tale agens sicut aliquod, sed non est ita sufficiens nec ita activum vel passivum, quia isti termini dicunt dispositionem actualem potentis. Unde deus concurrens miraculose cum tali agente 2^o infundit sibi potenciam, quia aliter non ageret totam accionem. Ideo creditur non esse possibile deum sic insoliter agere, nisi adaugeat potenciam cause cum qua concurrat. Non enim potest concurrere ex equo ut unus homo iuvat alium sine augmentatione sue potencie; et credere quod talis potencie sit absolutum quod per se esse potest, quamvis sit qualitas, non est sani capitis.

Ulterius dicitur quod stat unum excedere aliud minima proporcione maioris inequalitatis; et per consequens minus habet se ad maius in maxima proporcione minoris inequalitatis. Est ergo dare motum velocissimum possibilem, ut motum equivocalem, vel cuiuscunque quod in quolibet [instanti] oppositi motus acquirat unum indivisibile materie motus 2^m eius indivisibile. Et quando supponitur motum [in] infinitum velocitari ex subtiliacione